
Special VAT scheme for occasional international road carriage of 

passengers  

 

 

Since 1 January 2012 foreign entities supplying services of occasional international road 

carriage of passengers within the territory of Poland by buses registered in the Member State 

of EU other than Poland, can take advantage of simplified procedure of registration and 

settlement of VAT, according to art. 134a-134c of  Goods and Services Tax Act of 11 March 

2004 (Journal of Laws 2011, No 177, item 1054). 

 

Only taxable persons supplying exclusively services of occasional international road carriage 

of passengers within the territory of Poland by buses registered in Member State of EU other 

than Poland, who have a seat or a fixed establishment from which they supply services or 

have a permanent address or a usual residence in Member State of EU other than Poland, and 

such taxable persons are not registered in Poland as “active VAT taxable persons” and do not 

deduct the input VAT, do not receive refund of the input VAT or the tax surplus as referred to 

in art. 87(1) of  Goods and Services Tax Act - can use above mentioned procedure. 

 

Important 

In order to use the special scheme for occasional international road carriage of passengers, 

taxable person should submit an application by electronic means with information about his 

intention to use the special scheme for tax settlement (VAP-R) to  the Head of Second Tax 

Office Warszawa-Śródmieście. 

 

After submitting an application informing about intention to use the special scheme for tax 

settlement of occasional international road carriage of passengers, a registration number will 

be assigned to the taxable person by the Head of Second Tax Office Warszawa-Śródmieście  

for purposes of services supplied within the territory of Poland. The Head of Second Tax 

Office confirms by electronic means registration of taxable person as “taxable person – 

occasional carriage” on form (VAP-5). 

 

In case of services of occasional international road carriage of passengers by buses registered 

in Member State of EU other than Poland, supplied by taxable person registered as “taxable 
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person – occasional carriage”, a driver during performing of carriage within the territory of  

Poland is obliged to present a print of confirmation of registration as “taxable person – 

occasional carriage” (VAP-5). 

Taxable person registered as “taxable person – occasional carriage” is obliged to inform the 

Head of Second Tax Office Warszawa-Śródmieście about every change of the data submitted 

in the application informing about intention to use the special scheme for tax settlement, 

within 7 days, starting from the day when a change has occurred. Updating of the data should 

be made by means of submitting an application informing about intention to use the special 

scheme for VAT settlement of occasional international road carriage of passengers (VAP-R), 

with an indication, that the aim of submitting an application is updating of the data. 
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